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Na temelju članka 20. i članka 42. Zakona o lokalnim porezima (NN broj 115/16, 101/17,
114/22 i 114/23) i članka 31. Statuta Općine Smokvica (Službeni glasnik Općine Smokvica
broj 03/09, 22/13, 06/18 i 05/21) Općinsko vijeće Općine Smokvica na svojoj 10. sjednici
održanoj dana __ __ 2023. godine donijelo je

ODLUKU O OPĆINSKIM POREZIMAOPĆINE SMOKVICA

I. TEMELJNAODREDBA

Članak 1.

Ovom se Odlukom propisuju vrste poreza koje pripadaju Općini Smokvica, visina stope
poreza na potrošnju, visina poreza na kuće za odmor, predmet oporezivanja porezom na
korištenje javnih površina, kao i visina, način i uvjeti plaćanja poreza na korištenje javnih
površina te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje, evidentiranje, nadzor, naplatu i ovrhu radi
naplate navedenih poreza.

II. VRSTE POREZA

Članak 2.

Općinski porezi jesu

1. porez na potrošnju,

2. porez na kuće za odmor,

3. porez na korištenje javnih površina.

III. POREZ NA POTROŠNJU

Članak 3.

Stopa poreza na potrošnju iznosi 3% .

Osnovica poreza na potrošnju je prodajna cijena pića po kojoj se pića prodaju u ugostiteljskim
objektima bez poreza na dodanu vrijednost.

Porez na potrošnju je prihod proračuna Općine Smokvica.

Članak 4.

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija, žestoka pića),
prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima.



Članak 5.

Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge na
području općine.

Članak 6.

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju
obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Smokvica.

IV. POREZ NAKUĆE ZAODMOR

Članak 7.

Porez na kuće za odmor plaća se jednom godišnje u visini od 3,00 eura/m2 korisne površine
kuće za odmor.

Članak 8.

Porez na kuću za odmor plaća pravna ili fizička osoba koja je vlasnik kuće za odmor na
području Općine.

Članak 9.

Kućom za odmor smatra se svaka kuća, zgrada, dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno
ili sezonski.

Članak 10.

Kućom za odmor ne smatra se gospodarstvena zgrada koja služi za smještaj poljoprivrednih
strojeva, oruđa i drugog pribora.

Članak 11.

Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih
razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres), te zbog starosti i trošnosti.

Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor za vrijeme dok su u njima smješteni
prognanici i izbjeglice.

Članak 12.

U postupku dokazivanja statusa kuće za odmor osim osobne iskaznice, uzimat će se u obzir i
sljedeća dokumentacija: putovnica, visina utroška električne energije, količina potrošnje vode,
telefona, prijam poštanske pošiljke, potvrda o zasnovanom radnom odnosu, izjava o
izabranom liječniku, izjave svjedoka, i svi drugi raspoloživi podaci.

Članak 13.

Obveza plaćanja poreza na dohodak s osnove obavljanja djelatnosti iznajmljivanja stanova,
soba i postelja putnicima i turistima, te organiziranja kampova prema odredbama posebnog
propisa o porezu na dohodak nema utjecaja na utvrđivanje statusa kuće za odmor, a prema
članku 25. stavku 2. Zakona o lokalnim porezima (NN broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23).



Članak 14.

Porez na kuću za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju
poreza.

Članak 15.

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na kuće za
odmor obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Smokvica.

V. POREZ NAKORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA

Članak 16.

Javnom površinom smatraju se zemljišta unutar građevnog područja koja su u skladu s
prostornim planovima namijenjena općoj uporabi (ulice, trgovi, zelene površine, igrališta,
parkirališta i slično).

Članak 17.

Porez na korištenje javnih površina utvrđuje se u visini od 10% na iznos ugovorene naknade
za korištenje javnih površina.

Članak 18.

Porez na korištenje javnih površina obveznik je dužan platiti prije početka korištenja javne
površine.

Članak 19.

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na korištenje
javnih površina obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Smokvica.

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 20.

Postupci utvrđivanja poreza započeti po odredbama Odluke o lokalnim porezima Općine
Smokvica (Službeni glasnik Općine Smokvica broj 01/17 i 06/18), a koji nisu dovršeni do
stupanja na snagu ove Odluke, dovršit će se prema odredbama Odluke o općinskim porezima
općine Smokvica (Službeni glasnik Općine Smokvica broj 01/17 i 06/18).

Članak 21.

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o općinskim porezima Općine
Smokvica (Službeni glasnik Općine Smokvica broj 01/17 i 06/18).

Članak 22.

Ova Odluka objavit će se u Službenom glasniku Općine Smokvica, a stupa na snagu 1.
siječnja 2024. godine.

PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA




